
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                              

                                          

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório de Atividade 

Processo: 0105323-98.2014.8.19.0001  

MASSA FALIDA DE GALILEO ADMINISTRAÇÃO DE 

RECURSOS EDUCACIONAIS S/A 

MASSA FALIDA DE GALILEO GESTORA DE 

RECEBÍVEIS SPE S/A 

 

 

 

 

 

 

 

Outubro e Novembro de 2023 







 

P á g in a  2  d e  2 4  

 

 

CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

  

Licks Associados  e Cleverson Neves Advogados  nomeados 

para o cargo de Administradores Judiciais da Falência da MASSA FALIDA 

DE GALILEO ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS EDUCACIONAIS S/A e MASSA 

FALIDA DE GALILEO GESTORA DE RECEBÍVEIS SPE S/A , nos autos do 

processo nº 0105323-98.2014.8.19.0001, vem, perante o D. Juízo da 7ª 

Vara Empresarial  da Comarca da Capital do Estado do Rio de Janeiro, 

nos termos do art. 22, inciso II I ,  alínea “p”, da Lei  nº 11.101/2005, 

apresentar o Relatório Mensal de Atividade d os meses de outubro e 

novembro de 2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

P á g in a  3  d e  2 4  

 

 

SUMÁRIO 

  

1)  O Processo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4  

2)  Considerações in ic ia is  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5  

3)  Ativ idades da Administração Judic ia l  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6  

4)  Incidentes de Desconsideração da Personal idade Jurídica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14 

5)  Relação de Credores  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16 

6)  Anál ise Financeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23 

7)  Conclusão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24 

 

Tabela 1 -  Manifestações nos autos princ ipais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6  

Tabela 2 Manifestações em processos relacionados  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6  

Tabela 3: Manifestações em habil i tações e impugnações  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13 

Tabela 4 Atendimentos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13 

Tabela 5 incidentes de desconsideração da personalidade juríd ica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15 

Tabela 6 Sentenças  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22 

 





 

P á g in a  4  d e  2 4  

 

 

O PROCESSO 

1) O Processo 

Data Evento Fls. 

05/05/2016 Sentença de Falência - art. 99 4328 

11/10/2017 
Edital da Sentença de Falência e Relação de Credores - art. 
99, p. único 

- 

03/11/2017 
Fim do prazo para habilitações e divergências ao AJ – art. 
7º,§1º 

- 

01/03/2018 
Publicação do Edital da Relação de Credores do AJ - art. 
7º, §2º 

12671 

21/03/2018 
Fim do prazo para apresentar Impugnações em Juízo - art. 
8º 

- 

 Quadro Geral de Credores - art. 18 - 

05/07/2016 Obrigações dos Falidos - art. 104 4840/4844 

23/11/2016 Arrecadação de Bens - art. 108 4351/4353 

 Realização do Ativo - art. 139 - 

27/03/2017 
Relatório de Causas e Circunstâncias da Falência - art. 22, 
III, "e" 

7583/7642 

 Pagamento aos Credores - art. 149 - 

 Prestação de Contas do AJ - art. 154 - 

 Encerramento da Falência - art. 156 - 

 

 

  

 





 

P á g in a  5  d e  2 4  

 

 

                                                         A EMPRESA  

2) Considerações sobre a falida 

Constituída em 28 de maio de 2010, inicialmente com a 

denominação de RIO GUADIANA PARTICIPAÇÕES S.A., a GALILEO 

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS EDUCACIONAIS S.A. passou a ter esta 

denominação em 11 de agosto de 2010.  

A companhia tinha por objeto a gestão de recursos vinculados a 

atividades educacionais, administração e mantença de atividades de 

educação superior, e seus sucedâneos com pós graduação stricto sensu, de 

ensino médio e fundamental,  todos de qualquer tipo e natureza, bem como 

atividades decorrentes de edição de l ivros, periódicos ou revistas em meio 

físico ou eletrônico e gestão de capital  intelectual derivado de suas 

atividades fins, nas áreas educacional e editorial ,  podendo, ainda, participar 

de outros empreendimentos correlatos às atividades fins aqui descritas.  

Tornou-se mantenedora, em 24 de dezembro de 2010, da 

Universidade Gama Fi lho –  UGF, até então mantida pela Sociedade 

Universitária Gama Filho –  SUGF, sub-rogando-se nos direitos e obrigações 

desta. Em seguida, em 05 de agosto de 2011, tornou -se mantenedora 

também do Centro Universitário da Cidade –  UNIVERCIDADE, que até então 

era mantido pela Associação Educacional São Paulo Apóstolos –  ASSESPA. 

 

 

 

 





 

P á g in a  6  d e  2 4  

 

 

                                ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL   

3) Atividades da Administração Judicial 

• Manifestações nos autos principais  

A Administração Judicial  apresentou as seguintes manifestações 

nos autos principais do processo de falência  nos meses de outubro e 

novembro de 2023: 

Data  Manifestação  Id. 

11/10/2023  
Nova comunicação de deterioração do imóvel localizado na 
Rua Almirante Saddock de Sá 

29.211 

23/10/2023 Requerimentos acerca das despesas ordinárias da Massa 29.341 

Tab e la  1  -  Man i f e s t a ç õ e s  no s  au t o s  p r in c i p a i s  

• Manifestações em processos relacionados  

 A Administração Judicial  apresentou as seguintes manifestações 

nos processos relacionados nos meses de julho a setembro de 2023: 

Data  Manifestação  N° do Processo  

28/11/2023 Contrarrazões ao Recuso Especial – id. 173 0015900-18.2023.8.19.0000 

22/11/2023 

Requerimento de expedição do mandado de pagamento 
de Imissão Provisória na Posse sobre os imóveis 
relacionados e pela homologação dos honorários 
periciais 

0102221-87.2022.8.19.0001 

 

Tab e la  2  Man i f e s t a ç õ e s  em  p r o c e s s o s  r e l a c i o nad o s  

• Manifestações em habil itações e impugnações 

A Administração Judicial  apresentou as seguintes  manifestações 

em habilitações e impugnações nos meses de outubro e novembro de 2023: 

PROCESSO  HABILITANTE 

0258835-62.2018.8.19.0001 AFRANIO DA SILVA BARREIROS 

0238545-89.2019.8.19.0001 ALBERTINA CAMARA SILVA 

0181728-05.2019.8.19.0001 ALBERTO HENRIQUE AMORIM 

 0177518-08.2019.8.19.0001 ALEXANDRE RIBEIRO BELLO 

 0123877-08.2019.8.19.0001 ALEXSANDER DE SOUZA REZENDE 

 0059045-29.2020.8.19.0001 ALFREDO JORGE VASCONCELOS DUARTE 

 0202951-77.2020.8.19.0001 AMANDIO MARQUES DA COSTA JUNIOR 

 0132622-74.2019.8.19.0001 ANA MARIA CAVALIER SIMONATO 

 0282051-81.2020.8.19.0001 ANA PAULA MARCHESANO WASSITA DE SOUZA 

 0194586-34.2020.8.19.0001 ANA PAULA PASCHOAL DA SILVA DE CARVALHO 

0159948-38.2021.8.19.0001 ANDRE DE JESUS EDUARDO 





 

P á g in a  7  d e  2 4  

 

 

                                ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL   

0349141-43.2019.8.19.0001 ANDRE LUIZ LOPES PINTO 

0250701-12.2019.8.19.0001 ANDREA DE FARIA MENDES DE OLIVEIRA 

0259681-79.2018.8.19.0001 ANDREA DOS SANTOS 

0163681-12.2021.8.19.0001 ANGELA BEATRIZ SCHWENGBER GASPARINI 

 0079360-44.2021.8.19.0001 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR 

 0077986-90.2021.8.19.0001 AUREA DE FATIMA DUARTE MENDES LEITE 

 0068348-33.2021.8.19.0001 BEATRIS JARDIM DE AZEVEDO 

0065364-47.2019.8.19.0001 BENEDITO APARECIDO DE TOLEDO 

 0015539-03.2020.8.19.0001 BIANCA IZIDORIA DE BARROS LEIROZ 

 0302312-67.2020.8.19.0001 CARLOS ALBERTO COELHO DE MENEZES 

 0192026-85.2021.8.19.0001 CARLOS AUGUSTO ALVES DUARTE 

 0185622-52.2020.8.19.0001 CARLOS EDUARDO DA SILVA RODRIGUES 

 0168249-71.2021.8.19.0001 CARLOS MELIN HORCADES 

0152523-57.2021.8.19.0001 CÉUMAR GENTIL TURANO 

 0065865-98.2019.8.19.0001 CHARLES SIQUEIRA DOS SANTOS 

 0046849-56.2022.8.19.0001 CLAUDIA REGINA DE SOUZA LOPES 

 0303051-06.2021.8.19.0001 CLÁUDIO MAURÍCIO VIEIRA DE SOUZA 

 0234786-20.2019.8.19.0001 CLAVER PARI SOTO 

 0100963-42.2022.8.19.0001 CLEBER DE ALMEIDA RODRIGUES 

0083689-02.2021.8.19.0001 CLEIA DALVA PERNAMBUCO DE FRAGA RODRIGUES 

 0015529-56.2020.8.19.0001 CRISTIANE VALE DA ROSA 

 0273046-06.2018.8.19.0001 CRISTINA GOMES CAMPOS DE SETA 

0180162-55.2018.8.19.0001 DAIVISON DE VALNISIO 

 0064374-90.2018.8.19.0001 DAUREA REGINA DA SILVA TROTTA 

0040707-02.2023.8.19.0001 DEILA MACHADO BARROS 

 0341855-09.2022.8.19.0001 DELGUEL ARCANJO PAULOMINAS 

 0220575-76.2019.8.19.0001 DENISE SILVA DE OLIVEIRA 

0332710-26.2022.8.19.0001 DENISE VIANNA NUNES 

 0128957-45.2022.8.19.0001 DEVAIR DE OLIVEIRA PORTO 

0094742-82.2018.8.19.0001 DIOGO SALLES ADVOGADOS ASSOCIADOS 

 0155467-66.2020.8.19.0001 DOUGLAS GOMES DOS SANTOS NATALINO 

 0090122-85.2022.8.19.0001 ELAINE CRISTINA XAVIER DA SILVA 

 0082876-72.2021.8.19.0001 ELIANE SOUZA DOS SANTOS 

0176686-04.2021.8.19.0001 ELISABETE ROMERO BURLAMAQUI DE MELLO 

0198920-48.2019.8.19.0001 ELIZABETH ZERAIK 

 0249834-19.2019.8.19.0001 ESPÓLIO DE WILSON LOURENÇO FERREIRA 

 0153653-82.2021.8.19.0001 FABIANO RUSSO 

 0210526-39.2020.8.19.0001 FABIO FAUSTO TAVARES PINTO 

 0043931-21.2018.8.19.0001 FABIO MARIO IORIO 

 0310226-51.2021.8.19.0001 FABIO MOREIRA DE FREITAS 

0219343-29.2019.8.19.0001 FERNANDA GUIMARÃES DE ANDRADE 

0181378-46.2021.8.19.0001 FLAVIA PORTO MELO PEREIRA 

0155366-92.2021.8.19.0001 FLAVIO ADRIANO MARTINS 

0128094-26.2021.8.19.0001 FLÁVIO ALVES DOS SANTOS 

0038101-35.2022.8.19.0001 FLAVIO ASSUNÇÃO DE ABREU 

 0283184-32.2018.8.19.0001 FLAVIO BENO SIEBENEICHLER 

 0072579-74.2019.8.19.0001 GARDEL MOREIRA DELFINO 

 0121693-11.2021.8.19.0001 GILBERTO DIAS DE MELO e outro(s)... 





 

P á g in a  8  d e  2 4  

 

 

                                ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL   

 0308676-21.2021.8.19.0001 GILBERTO DIAS DE MELO E OUTROS 

 0209825-44.2021.8.19.0001 GISELE BARBOSA COUTO 

 0153607-93.2021.8.19.0001 GLEICE SÃO PEDRO DE SOUZA 

0093214-13.2018.8.19.0001 
GUSTAVO VASQUES DE FREITAS DE OLIVEIRA e 

outro(s)... 

 0041803-91.2019.8.19.0001 HÉLIO DOS SANTOS FRANÇA JUNIOR 

 0331926-49.2022.8.19.0001 HENRIQUE DE LARA ROCHA 

0065820-94.2019.8.19.0001 ILZA BORGES DE SANT'ANNA 

0142152-39.2018.8.19.0001 
IRMANDADE DO SANTISSIMO SACRAMENTO DA 

CANDELARIA 

0332019-12.2022.8.19.0001 IVO NELSON DE OLIVEIRA 

0234820-92.2019.8.19.0001 JEFFERSON LEAL BUENO 

0227716-49.2019.8.19.0001 JOANA MATTOSO DE MOURA PIMENTEL 

 0207178-76.2021.8.19.0001 JOAO BORGES DA SILVA 

 0167136-82.2021.8.19.0001 JORGE DA LUZ FREITAS 

 0225481-12.2019.8.19.0001 JORGE LUIS BARBEITO FONSECA 

 0042925-37.2022.8.19.0001 JOSÉ ANTUNES MEYOHAS 

0031876-04.2019.8.19.0001 JOSÉ OCTAVIO RIBEIRO PINTO GUIMARÃES 

0063797-15.2018.8.19.0001 JUAN DAVID POSADA 

0234817-40.2019.8.19.0001 JUAN FELIPE DE VASCONCELOS SOARES NUNES 

 0090406-30.2021.8.19.0001 JULIO CESAR CANDIDO DA SILVA 

0244711-69.2021.8.19.0001 KATIA CRISTINA TEIXEIRA RABELLO RUSSO 

 0153779-35.2021.8.19.0001 LEANDRO DIAS DE ARAUJO 

 0249775-31.2019.8.19.0001 LEILA CASTRO DE ARAGÃO ARAUJO 

 0155406-45.2019.8.19.0001 LEILA CAVALLIERI 

 0251956-34.2021.8.19.0001 LEONARA LEITE VIDAL 

0198632-03.2019.8.19.0001 LEONEL JOSE DOS SANTOS FILHO 

0187767-81.2020.8.19.0001 LILIAN PEREIRA DOS SANTOS SILVA 

 0154419-38.2021.8.19.0001 LILIAN SOARES DA COSTA 

 0061279-13.2022.8.19.0001 LUCI RUAS PEREIRA 

 0296949-07.2017.8.19.0001 LUCIANO BARBOSA DE LIMA JUNIOR 

0195714-89.2020.8.19.0001 LUCIANO WILSER DA COSTA ZARUR 

0082123-86.2019.8.19.0001 
LUIS GUSTAVO BARBEDO COELHO MONTES DE 

CARVALHO 

 0129958-36.2020.8.19.0001 LUIZ FERNANDO JACINTO 

 0237755-08.2019.8.19.0001 LUIZ FERNANDO LOPASSO 

0027568-17.2022.8.19.0001 LUIZ FERNANDO LOPASSO 

 0223232-54.2020.8.19.0001 LUIZ RAIMUNDO VIEIRA DE PAULA 

 0203011-16.2021.8.19.0001 LUZIA COELHO DIAS 

 0052958-86.2022.8.19.0001 MACHADO SILVA & PALMISCIANO ADVOGADOS 

0247719-59.2018.8.19.0001 MAGNA LUCIA DA SILVA 

 0138406-95.2020.8.19.0001 MALBE LEIKO OKAMURA 

 0121518-80.2022.8.19.0001 MARCELO DOS SANTOS SENA 

 0085995-41.2021.8.19.0001 MARCELO MOREIRA ANTUNES 

 0081815-79.2021.8.19.0001 MARCIA ARCHIBUSACCI 

0141937-63.2018.8.19.0001 MARCIO DE OLIVEIRA MARTINS 

0163063-67.2021.8.19.0001 MARCIO LUIZ MARINHO 

0197701-97.2019.8.19.0001 MARCO TULIO DELCOBBO FREITAS 

 0180045-30.2019.8.19.0001 MARCOS DUARTE DOS SANTOS 





 

P á g in a  9  d e  2 4  

 

 

                                ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL   

 0169333-10.2021.8.19.0001 MARGARETH ALVES VIDAL DE MATTOS 

 0167475-75.2020.8.19.0001 MARIA CONCEICAO PEREIRA FERNANDES 

 0123801-81.2019.8.19.0001 
MARIA DA PENHA FELICIO DOS SANTOS DE 

CARVALHO 

 0101613-89.2022.8.19.0001 MARIA DEL CARMEN THOMAS 

 0027568-17.2022.8.19.0001 MARIA LUCIA VELLUTINI PIMENTEL 

0332747-53.2022.8.19.0001 MARIANA VAZ DE SOUZA 

 0070797-32.2019.8.19.0001 MARILENE SIQUEIRA BARCELLOS 

 0339736-75.2022.8.19.0001 MARISA CORTE DA SILVA 

0336223-02.2022.8.19.0001 MICHELE MOREIRA RODRIGUES MACIEL 

 0333812-83.2022.8.19.0001 MORGANA MARIA MALVEIRA WAKED 

 0333804-09.2022.8.19.0001 MURILO VILAS BOAS RIOS 

0247766-33.2018.8.19.0001 NEIVALDO ROBERTO CONTI FILHO 

0027825-42.2022.8.19.0001 NELSON FARIA COELHO 

 0025547-68.2022.8.19.0001 NEYDE CARDOSO NEVES 

 0010175-16.2021.8.19.0001 OSÉAS JARMOUCH BRITO 

 0247781-02.2018.8.19.0001 PABLO ROLAND AMORIM NASCIMENTO 

 0154947-43.2019.8.19.0001 PATRICIA DE ALMEIDA MARONAS 

0133664-90.2021.8.19.0001 PATRICIA DE SOUZA 

 0042301-85.2022.8.19.0001 PATRICIA FALLEIRO MARTINS 

0227710-42.2019.8.19.0001 PATRICIA SOARES DE JESUS 

 0078086-45.2021.8.19.0001 RACHEL LAURENTINO DIAS 

 0292278-67.2019.8.19.0001 RAFAEL BALTAR ABRAHAO 

 0218425-25.2019.8.19.0001 RAFAEL ESPÍNDULA COUTO 

 0179348-72.2020.8.19.0001 RICARDO MACHADO VIGNA 

 0123672-76.2019.8.19.0001 RIVALDO ANDRADE SILVA 

 0079337-98.2021.8.19.0001 ROBERTO DE OLIVEIRA BASTOS 

 0145646-67.2022.8.19.0001 RODRIGO DIOGO DE OLIVEIRA 

 0064197-92.2019.8.19.0001 RONALDO DA COSTA FORMIGA 

0337132-44.2022.8.19.0001 ROSA MARIA ANTUNES CARDOSO MARQUES 

 0179389-39.2020.8.19.0001 ROSELEA ROMARIZ MARINHO DE MIRANDA 

 0155382-46.2021.8.19.0001 ROSEMARY VALENTE GUILHERME 

 0260723-32.2019.8.19.0001 ROSEMERY SILVA DE OLIVEIRA 

 0169418-93.2021.8.19.0001 RUY ALEXANDRE GUERRA COELHO PEREIRA 

 0077207-38.2021.8.19.0001 SANDERSON CHAVES DE OLIVEIRA 

 0271105-84.2019.8.19.0001 SANDRA BARCELLOS DE SOUZA 

0214193-62.2022.8.19.0001 SANDRA GALVES MENDES 

0169046-47.2021.8.19.0001 SANDRA HELENA FULGÊNCIO 

 0165507-73.2021.8.19.0001 SANDRA MARIA MARTINS REDOVALIO FERREIRA 

 0329856-59.2022.8.19.0001 SANDRA REGINA FIGUEIREDO DE FARIAS 

 0314994-20.2021.8.19.0001 SANDRA REGINA LESSA PEREIRA 

 0298192-10.2022.8.19.0001 SANDRO LUIS NASARIO DIAS 

0148607-49.2020.8.19.0001 SELMA ANDRADE SANTOS DA SILVA 

0275557-40.2019.8.19.0001 SERGIO GAVAZZA 

0145847-93.2021.8.19.0001 SERGIO GUIDA 

0179431-88.2020.8.19.0001 SERGIO MURILO CALZAVARA ALVES 

0044513-45.2023.8.19.0001 SHERMAN DA SILVA BACELAR 

0068796-74.2019.8.19.0001 SILVIA REGINA ROMANO ARIENTI 





 

P á g in a  1 0  d e  2 4  

 

 

                                ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL   

0085945-15.2021.8.19.0001 SILVIO HENRIQUE PORTELLA FERRAZ 

0224556-79.2020.8.19.0001 SIMONE CASARIN DE SOUSA 

0131028-88.2020.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0142908-48.2018.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0130904-08.2020.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

 

SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 
ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0155406-45.2019.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0180045-30.2019.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0169333-10.2021.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0167475-75.2020.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0154947-43.2019.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0219456-80.2019.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0078086-45.2021.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0292278-67.2019.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0218425-25.2019.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0179348-72.2020.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0123672-76.2019.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0121591-52.2022.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0079337-98.2021.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0145646-67.2022.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0064197-92.2019.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0179389-39.2020.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0155382-46.2021.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0260723-32.2019.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0169418-93.2021.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 





 

P á g in a  1 1  d e  2 4  

 

 

                                ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL   

0077207-38.2021.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0300636-16.2022.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0300605-93.2022.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0271105-84.2019.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0165507-73.2021.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0308639-91.2021.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0185352-96.2018.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0296949-07.2017.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0061279-13.2022.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0154419-38.2021.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0251956-34.2021.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0042925-37.2022.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0198456-24.2019.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0225481-12.2019.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0167136-82.2021.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0207178-76.2021.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0283103-83.2018.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0220995-81.2019.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0332004-43.2022.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0332575-14.2022.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0332595-05.2022.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0252935-59.2022.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0265321-24.2022.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0331926-49.2022.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 





 

P á g in a  1 2  d e  2 4  

 

 

                                ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL   

0156724-92.2021.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0250778-16.2022.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0231135-72.2022.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0150457-07.2021.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0227172-95.2018.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0064445-58.2019.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0024821-94.2022.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0298192-10.2022.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0314994-20.2021.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0329856-59.2022.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0179103-32.2018.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0155406-45.2019.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0197701-97.2019.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0180045-30.2019.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0227710-42.2019.8.19.0001 
SINDICADO DOS AUXILIARES DE ADMISTRACAO 

ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SAAERJ 

0081815-79.2021.8.19.0001 
SINDICATO DOS PROFESSORES DO MUNICÍPIO DO 

RIO DE JANEIRO E REGIÃO 

0082931-23.2021.8.19.0001 
SINDICATO DOS PROFESSORES DO MUNICÍPIO DO 

RIO DE JANEIRO E REGIÃO 

0085995-41.2021.8.19.0001 
SINDICATO DOS PROFESSORES DO MUNICÍPIO DO 

RIO DE JANEIRO E REGIÃO 

0121518-80.2022.8.19.0001 
SINDICATO DOS PROFESSORES DO MUNICÍPIO DO 

RIO DE JANEIRO E REGIÃO 

0138406-95.2020.8.19.0001 
SINDICATO DOS PROFESSORES DO MUNICÍPIO DO 

RIO DE JANEIRO E REGIÃO 

0286539-79.2020.8.19.0001 
SINDICATO DOS PROFESSORES DO MUNICÍPIO DO 

RIO DE JANEIRO E REGIÃO 

0052958-86.2022.8.19.0001 SOLANGE BARBOSA CARVALHO 

0203011-16.2021.8.19.0001 SONIA MARIA MONCORES VELLOSO 

0223232-54.2020.8.19.0001 SONIA REGINA SAMPAIO DA SILVA FREITAS 

0123801-81.2019.8.19.0001 SUELY CARVALHO PIZETA 

0085066-08.2021.8.19.0001 TANIA MARA AMARAL DOS SANTOS 

0168911-69.2020.8.19.0001 THALES PENNA DE CARVALHO 





 

P á g in a  1 3  d e  2 4  

 

 

                                ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL   

0205604-57.2017.8.19.0001 VALERIA FERREIRA ABRAMOVITZ 

0216171-11.2021.8.19.0001 VALERIA TEIXEIRA MACACIEL 

0308687-50.2021.8.19.0001 VALESKA SANTANA FERNANDES 

0341855-09.2022.8.19.0001 VANESSA DANEIL PEREIRA 

0281625-98.2022.8.19.0001 VANIA LUCIA DE OLIVEIRA SOUZA 

0177775-33.2019.8.19.0001 VANILDA BISPO DE OLIVEIRA 

0213835-34.2021.8.19.0001 VERA LUCIA DE SOUZA MOTTA 

0079969-32.2018.8.19.0001 VINICIUS TAVARES DOS SANTOS 

0100963-42.2022.8.19.0001 VIVIANI FERNANDES 

0198642-47.2019.8.19.0001 WALMER JORGE MACHADO 

0303051-06.2021.8.19.0001 WALTER CARDOSO DOS SANTOS 

0091659-53.2021.8.19.0001 WANDERLEY DOS SANTOS CABRAL 

 

• Atendimentos  

A Administração Judicial está à disposição dos credores e 

interessados  diariamente para prestar informações e sanar suas dúvidas.  

Nos meses de outubro e novembro de 2023, os seguintes credores ou 

interessados entraram em contato: 

 

 

 

 

 

Tab e la  3 :  Man i f e s t a ç õ e s  em  ha b i l i t a ç õ e s  e  imp ugna çõ e s  

DATA INTERESSADO 

03/10/2023 Luiz 

03/10/2023 Fatima 

03/10/2023 Fatima 

04/10/2023 Vanderson Mesquita 

09/10/2023 Heber Gomes 

09/10/2023 Ana Raquel 

09/10/2023 Heber Gomes 

11/10/2023 Esmenilson 

11/10/2023 Natali 

07/11/2023 Lucas 

13/11/2023 Natalí 

21/11/2023 Edmilson 

21/11/2023 Sonia Miriam 

22/11/2023 Edmilson 

22/11/2023 Sonia Miriam 

29/11/2023 Natalí 

Tab e la  4  A t end imen t o s  





 

P á g in a  1 4  d e  2 4  

 

 

INCIDENTES DE DESCONSIDERAÇÃO DA PERSONALIDADE JURÍDICA  

4) Incidentes de Desconsideração da Personalidade Jurídica 

No Relatório das Causas e Circunstâncias da Falência –  “RCCF”,  

às f ls.  7.583/7.642, a Administração Judicial  demonstrou  a necessidade de 

instaurar os incidentes processuais de desconsideração da personalidade 

jurídica em face dos ex-sócios e Administradores da Galileo, bem como das 

antigas mantenedoras, a fim de estender os efeitos da falência  com o 

objetivo de alcançar os bens dos Requeridos para compor a Massa . 

Nº Réu Nº do Processo Andamento 

1 Adenor Goncalves dos Souza 0279921-26.2017.8.19.0001 

Sentença de id. 3.003 deu provimento aos 
embargos de declaração opostos pelo réu tão 
somente para excluir a condenação do requerido 
em honorários advocatícios, mantidos os demais 
termos da sentença de id. 2.759/2.764 

2 Adilson Florencia da Costa  0279758-46.2017.8.19.0001 
Sentença de id. 3.169 rejeitou os Embargos de 
Declaração opostos pelo requerido às fls. 
3.135/3.141. 

3 Agência SR Rating 0281115-61.2017.8.19.0001 Arquivado em definitivo em 07/06/2022 

4  Alex Kleymann Bezerra Porto Farias 0279939-47.2017.8.19.0001 Transitado em julgado 

 5 Aline Cristina Duarte Goncalves 0279712-57.2017.8.19.0001 Arquivado em definitivo em 19/01/2023 

 6 Antonio Teixeira Alexandre Neto 0279983-66.2017.8.19.0001 Arquivado em definitivo em 23/09/2021 

 7 Arthur Pinheiro Machado  0279961-08.2017.8.19.0001 Sentença de improcedência. 

 8   ASSESPA 0096385-75.2018.8.19.0001  Embargos opostos em face a decisão de id. 2.018  

 9 Banco Bradesco S.A  0281107-84.2017.8.19.0001 Arquivado em definitivo em 23/03/2023 

 10 Banco Mercantil do Brasil S/A  0280019-11.2017.8.19.0001 Arquivado em definitivo em 05/06/2023 

 11 Beatris Jardim de Azevedo 0279839-92.2017.8.19.0001 Arquivado em definitivo em 30/05/2022 

 12 Carlos Alberto Peregrino da Silva  0279750-69.2017.8.19.0001 
Aguardando resposta de ofício enviado ao Juízo da 
5ª Vara Federal Criminal do Rio de Janeiro 

 13 Carlos Gama Cardoso de Oliveira  0279900-50.2017.8.19.0001 

MP cota endossando manifestação do AJ pela 
desconsideração da personalidade jurídica, id. 
1.394 – despacho de id. 1.397 determinou 
intimação do requerido. 

14 Carmine Antonio Saviano Filho  0280000-05.2017.8.19.0001 Arquivado em definitivo em 25/07/2023 

15 Cezar Siqueira Assreeuy  0279705-65.2017.8.19.0001 Carta precatória de citação distribuída 

16 Claudia Campos de Souza  0279895-28.2017.8.19.0001 
Requerimento do AJ, id. 973, de citação da  
requerida em novo endereço. 

17 Claudio Rosa Simoes  0279884-96.2017.8.19.0001 
Sentença em 11/10/2022. Agravo de Instrumento 
proposto. Contrarrazões apresentadas. Suspensão 
do feito em 20/06/2023 

18 Daniel Simoni 0279683-07.2017.8.19.0001 Arquivado em 19/05/2022 

19 Fabio Mazzonetto  0279859-83.2017.8.19.0001 Arquivado em definitivo em 09/02/2022. 

20 Instituto Cultural de Ipanema – ICI 0279872-82.2017.8.19.0001 Apresentação de quesitos pelo AJ – id. 1.808 

21 Izimir Participações Ltda  0279843-32.2017.8.19.0001 Aguardando citação  

22 Jorge Luis Melo de Barros  0279849-39.2017.8.19.0001 Arquivado em definitivo em 18/07/2022 

23 Jorge Otavio Monteiro da Silva 0279874-52.2017.8.19.0001 Arquivado em definitivo em 10/06/2022. 





 

P á g in a  1 5  d e  2 4  

 

 

INCIDENTES DE DESCONSIDERAÇÃO DA PERSONALIDADE JURÍDICA  

24 Jose Luiz Rodrigues  0279766-23.2017.8.19.0001 
Manifestação do requerido em id. 731 requerendo 
acolhimento da preliminar de inépcia da inépcia ou 
ilegitimidade passiva  

25 Luiz Alfredo da Gama Botafogo Muniz  0281250-73.2017.8.19.0001 
Requerimento do AJ em id. 794 quanto à renovação 
da carta de vênia  

26 Marcio Andre Mendes Costa 0193675-27.2017.8.19.0001 Novo pedido de citação do réu, id. 778 

27 Mariana Nobrega Costa 0279737-70.2017.8.19.0001 
Parecer do MP em id. 661 manifestando não 
oposição ao pedido de desconsideração da 
personalidade jurídica  

28 Milton de Oliveira Lyra Filho  0279855-46.2017.8.19.0001 
Decisão que acolheu ED dos AJs para que o 
Requerido apresente documentação 

29 Paulo Cesar Prato Pereira da Gama 0279783-59.2017.8.19.0001 Aguardando resposta de ofício 

30 Paulo Cesar Prato Pereira da Gama  0280048-61.2017.8.19.0001 Arquivado em definitivo em 09/03/2020. 

31 Paulo Cesar Prato Pereira da Gama  0282517-80.2017.8.19.0001 Arquivado em definitivo em 11/10/2019. 

32 Planner Trustee DTVM Ltda 0280006-12.2017.8.19.0001 Arquivado em definitivo em 17/01/2022. 

33 Renato Panza  0279845-02.2017.8.19.0001 Arquivado em definitivo em 03/11/2021. 

34 Ricardo Andrade Magro  0279741-10.2017.8.19.0001 
Manifestação do AJ em id. 2.187 reiterando pedido 
de desconsideração da personalidade jurídica 

35 Roberto Roland Rodrigues da Silva  0279729-93.2017.8.19.0001 
Manifestação do AJ em id. 723 reiterando pedido de 
expedição de ofício ao Juízo da 05ª Vara Federal 
Criminal do Rio de Janeiro 

36 Rodrigo Sanches Erdusser Andrade  0279814-79.2017.8.19.0001 

Certidão negativa de citação por OJA em  
06/09/2023, id. 612. Requerimento do AJ em id. 
621 para que seja realizada nova pesquisa de 
endereços em nome do réu nos sistemas BACENJUD 
e RENAJUD. 

37 Ronald Guimaraes Levinsohn 0280029-55.2017.8.19.0001 
Manifestação da inventariante do espólio de 
Ronald Guimarães Levinsohn em 24/02/2023, id. 
1.347 

38 Rosa Maria Antunes Cardoso Marques  0279731-63.2017.8.19.0001 Arquivado em definitivo em  12/03/2021. 

39 Samuel Dias Dionizio  0279966-30.2017.8.19.0001 
Aguardando manifestação do Cartório quanto ao 
trânsito em julgado do V. Acórdão de fls. 
1090/1108. 

40 Silvio Jose Teixeira 0279861-53.2017.8.19.0001 
Ato ordinatório certificando tempestividade da 
contestação, id. 640  

41 SUGF 0096391-82.2018.8.19.0001  Encaminhamento ao arquivo 

42 Vera Lucia Gomes Salvador 0279819-04.2017.8.19.0001 Arquivado em 13/02/2019. 

43 Wanderly Mardini Cantieri 0279836-40.2017.8.19.0001 
Novo mandado de citação expedido em 
17/11/2023 

Tab e la  5  in c i d e n t e s  d e  d e s c on s i d e r a çã o  da  p e r s ona l i d ad e  j u r í d i ca





 

P á g in a  1 6  d e  2 4  

 

 

                                  RELAÇÃO DE CREDORES 

5) Relação de Credores 

Para a elaboração do Quadro Geral  de Credores previsto no artº 

18 da Lei  nº 11.101/2005, os Administradores Judiciais foram intimados para 

tomar ciência das seguintes sentenças com a finalidade de incluir ou 

retif icar o crédito:  

PROCESSO HABILITANTE CLASSE  VALOR DO CRÉDITO 

0015539-03.2020.8.19.0001 ABEL RIBEIRO DA CRUZ I  R$                          67.876,12  

0271057-28.2019.8.19.0001 ALEXANDRE DE AZEVEDO SOUSA I  R$                          64.048,38  

0010019-33.2018.8.19.0001 
ALFREDO EDMUNDO MARIO 

BURKE I  R$                       132.000,00  

0072668-34.2018.8.19.0001 
ALINE CRISTINA DUARTE 

GONÇALVES I  R$                       132.000,00  

0205924-73.2018.8.19.0001 ALTAMIRO VICENTE DE SOUZA I  R$                          45.572,48  

0175317-72.2021.8.19.0001 ANA BEATRIZ DA SILVA MACHADO I  R$                          30.621,75  

0015495-52.2018.8.19.0001 ANA LUCIA DE CARVALHO RANGEL  I  R$                       132.000,00  

0132407-98.2019.8.19.0001 ANA MARIA DE FREITAS MIRAGAYA I  R$                          45.448,35  

0005245-61.2022.8.19.0213 ANDRE CLAUDIO DOS SANTOS I  R$                             33.327,60  

0072180-45.2019.8.19.0001 ANDRE LUIZ CESAR DOS SANTOS I  R$                       110.491,92  

0121483-23.2022.8.19.0001 ANDRE WILLIAM MASSEAUX VIDAL I  R$                            5.397,24  

0132729-21.2019.8.19.0001 
ANDREA BRAGANÇA FRANCA 

FONSECA I  R$                          84.294,51  

0177775-33.2019.8.19.0001 
ANDREA DE FARIA MENDES DE 

OLIVEIRA   I  R$                       132.000,00  

0300358-88.2017.8.19.0001 ANNA PAULA BALARO MAIA I  R$                          18.538,95  

0180055-74.2019.8.19.0001 
ANTONIO CARLOS AFONSO 

RIBEIRO I  R$                          64.537,65  

0220703-28.2021.8.19.0001 
ANTONIO CARLOS SOROMENHO 

PIRES I  R$                          51.269,23  

0220615-58.2019.8.19.0001 
CARLA CRISTINA DE SOUZA 

RIBEIRO I  R$                       132.000,00  

0028703-98.2021.8.19.0001 CARLA DOLEZEL TRINDADE I  R$                          80.686,65  

0308679-73.2021.8.19.0001 
CARLA MARIA RODRIGUES DE 

SOUZA I  R$                            6.524,21  

0132670-33.2019.8.19.0001 CARLOS ALBERTO PAIVA DE LIMA I  R$                          25.494,54  

0064619-67.2019.8.19.0001 CARLOS RENATO CARNEIRO I  R$                       132.000,00  

0234922-51.2018.8.19.0001 CARMEN LUCIA ASP DE QUEIROZ I  R$                       132.000,00  

0123885-82.2019.8.19.0001 CELIA MARIA DA SILVA RODRIGUES I  R$                            4.130,71  

0260768-36.2019.8.19.0001 CELSO ANISIO DE FREITAS I  R$                          35.179,82  

0142025-04.2018.8.19.0001 
CLARISSA MARIA FRUOSO RAFAEL 

DA SILVA I  R$                          15.833,49  

0028382-34.2019.8.19.0001 CLAUDIA LOPES MACHADO I  R$                          14.040,99  

0226909-63.2018.8.19.0001 CLAUDIO JOSE VILLELA CARVALHO I  R$                          39.748,98  

0018491-23.2018.8.19.0001 CRISTIANE DA SILVA JORGE I  R$                          11.807,37  





 

P á g in a  1 7  d e  2 4  

 

 

                                  RELAÇÃO DE CREDORES 

0204498-26.2018.8.19.0001 
DANIELLE DE OLIVEIRA 

NASCIMENTO I  R$                          47.296,79  

0087057-87.2019.8.19.0001 DANILO DE GADE NEGOCIO FILHO I  R$                          83.670,04  

0143917-74.2020.8.19.0001 DAYSE MACHARETH DE AZEVEDO I  R$                       132.000,00  

0159922-40.2021.8.19.0001 
DECIO JORGE CRAVEIRO 

MACHADO I  R$                       105.055,88  

0275069-85.2019.8.19.0001 
DILNEIA DOS SANTOS BARBEITO 

FONSECA I  R$                          12.811,60  

0064668-11.2019.8.19.0001 EDUARDO DE CARVALHO TROIA I  R$                       132.000,00  

0060935-37.2019.8.19.0001 EDUARDO PRADO I  R$                       132.000,00  

0310496-75.2021.8.19.0001 ELIANE FRANÇA MAMARI COSTA I  R$                          50.827,50  

0142895-49.2018.8.19.0001 ELIMAT VIEIRA DE MATTOS I  R$                          18.278,42  

0155350-12.2019.8.19.0001 ELIZABETH ZERAIK I  R$                          38.971,81  

0043970-18.2018.8.19.0001 
ESPÓLIO DE MARIANA MANTUANO 

CASCARDO I  R$                          33.701,58  

0082788-34.2021.8.19.0001 FABIO RODRIGO CONDE I  R$                       132.000,00  

0309578-76.2018.8.19.0001 FELIPE DE SOUZA LIMA CORREA  I  R$                       132.000,00  

0091659-53.2021.8.19.0001 
FERNANDA GUIMARÃES DE 

ANDRADE I  R$                       132.000,00  

0219354-58.2019.8.19.0001 FRANCISCO BEZERRA DE PAIVA I  R$                          19.217,62  

0160363-55.2020.8.19.0001 FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA I  R$                            7.671,30  

0198613-94.2019.8.19.0001 FRANCISCO JOSE PEREIRA I  R$                          59.592,68  

0100851-10.2021.8.19.0001 
FREDERICO SAUER GUIMARAES 

OLIVEIRA I  R$                       132.000,00  

0180459-62.2018.8.19.0001 GABRIEL COSTA NOGUEIRA  I  R$                          25.658,60  

0132969-39.2021.8.19.0001 GABRIELA BARRETO ARAUJO I  R$                          76.452,64  

0205571-33.2018.8.19.0001 GABRIELA CONCEIÇÃO DE SOUZA I  R$                       132.000,00  

0331235-11.2017.8.19.0001 GERSON LUIZ PENNA BASTOS I  R$                       132.000,00  

0271105-84.2019.8.19.0001 GISELE BARBOSA COUTO I  R$                       112.883,34  

0186910-98.2021.8.19.0001 GRASYELE SOUZA GOUVEA I  R$                          23.630,71  

0249881-90.2019.8.19.0001 GUILHERME DE FREITAS CAMPOS I  R$                          26.255,20  

0325900-40.2019.8.19.0001 GUILHERME LOCKS GUIMARÃES I  R$                       132.000,00  

0249766-69.2019.8.19.0001 HELMUTH WIELAND SCHMIDT I  R$                          44.703,22  

0137334-39.2021.8.19.0001 HELOISA SUZANO DE ALMEIDA I  R$                       132.000,00  

0127706-31.2018.8.19.0001 HUGO DE ANDRADE FILHO I  R$                       132.000,00  

0220554-03.2019.8.19.0001 IVAN ORONDINO I  R$                          30.182,56  

0041334-11.2020.8.19.0001 IVANILDA MARTINS I  R$                          44.707,90  

0041337-63.2020.8.19.0001 
JAQUELINE BARBOSA DE LIMA DA 

SILVA  I  R$                          39.534,31  

0065892-81.2019.8.19.0001 JASIEL MARTINS DE MELO I  R$                       105.968,75  

0083753-46.2020.8.19.0001 JAYME MACHADO SILVA I  R$                          12.464,45  

0155051-35.2019.8.19.0001 JEANE GLAUCIA TOMAZELLI I  R$                       132.000,00  

0177769-26.2019.8.19.0001 JOÃO ALVES CARVALHOZA I  R$                          24.341,64  

0011830-23.2021.8.19.0001 JORGE LUIS DA SILVA NASCIMENTO I  R$                       132.000,00  

0148431-07.2019.8.19.0001 JOSE FRANCISCO TEIXEIRA I  R$                          26.648,79  

0210526-39.2020.8.19.0001 
JOSE OCTAVIO RIBEIRO PINTO 

GUIMARÃES I  R$                       132.000,00  





 

P á g in a  1 8  d e  2 4  

 

 

                                  RELAÇÃO DE CREDORES 

0331197-96.2017.8.19.0001 
JOSE ROBERTO CONCEIÇÃO DOS 

SANTOS I  R$                          31.836,44  

0049326-91.2018.8.19.0001 JOSE VERAS RODRIGUES  I  R$                                894,98  

0307403-46.2017.8.19.0001 JULIANA ANTUNES BORBA I  R$                          31.252,79  

0294726-47.2018.8.19.0001 KAREN MEDINA ALVES CAETANO I  R$                          64.203,90  

0071193-09.2019.8.19.0001 LEANDRO FERREIRA DA SILVA I  R$                          27.855,44  

0123814-80.2019.8.19.0001 
LEONARDO HENRIQUE DE CASTRO 

MARTINS I  R$                          11.250,66  

0099964-26.2021.8.19.0001 LEONARDO RIBEIRO PESSOA I  R$                       132.000,00  

0072564-08.2019.8.19.0001 LUCIANA DE OLIVEIRA SANTIAGO I  R$                          52.072,74  

0237664-15.2019.8.19.0001 LUIS OTAVIO MUNIZ I  R$                       125.709,36  

0072442-29.2018.8.19.0001 LUIZ AUGUSTO PEREZ DA SILVA I  R$                            7.908,82  

0227172-95.2018.8.19.0001 LUZIA COELHO DIAS I  R$                          45.393,38  

0177781-40.2019.8.19.0001 MANOEL MÁRCIO GASTÃO I  R$                       132.000,00  

0132761-26.2019.8.19.0001  
MARCELO WESTERLUND 

MONTERA I  R$                       132.000,00  

0260756-22.2019.8.19.0001 
MARCIA CANDIDA DA SILVA 

SANTOS I  R$                          80.453,86  

0015096-18.2021.8.19.0001 
MARCIA VERONICA OLIVEIRA 

ARAUJO I  R$                       106.423,10  

0227707-87.2019.8.19.0001 
MARIA AUGUSTA VAZ MONTEIRO 

DE FIGUEIREDO I  R$                          30.505,97  

0063098-24.2018.8.19.0001  
MARIA CECILIA BEZERRA TAVARES 

MALAIA I  R$                       132.000,00  

0142919-77.2018.8.19.0001 MARIA CECILIA NUNES AMARANTE I  R$                       132.000,00  

0198762-90.2019.8.19.0001 
MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA 

LUIGI I  R$                            3.101,73  

0094645-77.2021.8.19.0001 MARIA DE FATIMA ARAUJO COSTA I  R$                          68.424,83  

0309599-52.2018.8.19.0001 MARIA DE FATIMA DA COSTA I  R$                          85.813,75  

0082797-93.2021.8.19.0001 
MARIA DE FATIMA FIGUEIREDO 

FERNANDES I  R$                          80.138,33  

0043991-91.2018.8.19.0001 
MARIA DO CARMO ANDRADE 

SILVA I  R$                          74.511,10  

0224702-23.2020.8.19.0001 MARIA NELIDA SAMPAIO FERRAZ I  R$                       132.000,00  

0204991-32.2020.8.19.0001 MARILENE BRAGA I  R$                          30.422,89  

0216171-11.2021.8.19.0001 MARISA CORTE DA SILVA I  R$                            8.456,43  

0103967-24.2021.8.19.0001 MARTA CHRISTINA SIMOES ABREU I  R$                          86.538,41  

0063180-55.2018.8.19.0001 MARTA DE ALENCAR ROSA I  R$                       132.000,00  

0205519-37.2018.8.19.0001 
MAX VANDERSON CEZAR DA 

COSTA I  R$                       132.000,00  

0180030-61.2019.8.19.0001 MICHELLE DE OLIVEIRA CASTRO I  R$                       132.000,00  

0309596-97.2018.8.19.0001 
MIRIAN DE FATIMA RIBEIRO DOS 

SANTOS I  R$                            3.205,03  

0041352-32.2020.8.19.0001 MONICA CRUZ MOURA BARBOSA I  R$                          55.488,30  

0071319-59.2019.8.19.0001 MONIQUE DE ARAUJO BARBOSA I  R$                          18.244,20  

0177556-49.2021.8.19.0001 MONIQUE OPUSZCKA CAMPOS I  R$                       132.000,00  

0079738-63.2022.8.19.0001  
MYRIAM ELISA MELCHIOR 

PIMENTEL I  R$                       132.000,00  





 

P á g in a  1 9  d e  2 4  

 

 

                                  RELAÇÃO DE CREDORES 

0312945-06.2021.8.19.0001 
NAIR DA SILVA PEREIRA DOS 

SANTOS I  R$                          23.770,04  

0063121-67.2018.8.19.0001 
NEFITALY BATISTA DE ALMEIDA 

FILHO I  R$                       132.000,00  

0124039-37.2018.8.19.0001 
NELSOM JOSE VIEIRA DE 

MAGALHÃES I  R$                       132.000,00  

0043931-21.2018.8.19.0001 NELSON FARIA COELHO I  R$                          56.342,17  

0056341-43.2020.8.19.0001 
ORLANDO MACIEL DO 

NASCIMENTO    I  R$                          47.801,13  

0198481-37.2019.8.19.0001 OZEAS LUIZ DA SILVA I  R$                          42.487,84  

0303808-97.2021.8.19.0001 
PATRICIA LEAL EL-AMIR 

BITTENCOURT I  R$                       132.000,00  

0082545-90.2021.8.19.0001 PAULO ANDRE TOSCANO COSTA I  R$                       132.000,00  

0079337-98.2021.8.19.0001 RACHEL LAURENTINO DIAS I  R$                          19.528,07  

0082440-16.2021.8.19.0001 
RAIMUNDO VERISSIMO DE 

OLIVEIRA I  R$                       125.636,40  

0275703-81.2019.8.19.0001 RAPHAEL MORENO OTERO  I  R$                          17.095,91  

0123868-46.2019.8.19.0001 
RENATA CARVALHO VIANA SAISSE 

BRUM I  R$                          69.352,24  

0218422-70.2019.8.19.0001 RENATA RODRIGUES DE AVILA I  R$                       116.166,55  

0225150-93.2020.8.19.0001 RENATA SILVA ARAÚJO I  R$                            1.424,22  

0036348-43.2022.8.19.0001 ROBERTO GONÇALVES CARDOSO I  R$                          83.349,00  

0132087-14.2020.8.19.0001 RODRIGO DE SOUZA I  R$                          89.588,91  

0181526-57.2021.8.19.0001 RODRIGO PEREIRA MARTINS  I  R$                          18.160,90  

0273100-98.2020.8.19.0001 
RODRIGO VIVACQUA CORREA 

MEYER  I  R$                       132.000,00  

0049349-37.2018.8.19.0001 ROGERIO FULGENCIO PINHEIRO I  R$                       132.000,00  

0198594-88.2019.8.19.0001 RONI BERBERT JUNIOR I  R$                          11.994,71  

0234708-26.2019.8.19.0001 ROSANGELA LELIS DE ARCANJO I  R$                          31.298,04  

0065434-64.2019.8.19.0001 ROSEMARY DE SETA DA SILVA I  R$                          33.413,22  

0227162-51.2018.8.19.0001 ROSEMARY FREITAS DA SILVA  I  R$                          21.655,32  

0219452-43.2019.8.19.0001 ROSEMERE LEONARDO GOMES I  R$                       132.000,00  

0219336-37.2019.8.19.0001 ROSILENE ALVES BEZERRA I  R$                       113.509,14  

0179545-27.2020.8.19.0001 SAAERJ I  R$                          18.772,23  

0168201-83.2019.8.19.0001 SAAERJ I  R$                            1.157,12  

0180267-95.2019.8.19.0001 SAAERJ I  R$                            5.558,62  

0198478-82.2019.8.19.0001 SAAERJ I  R$                            1.759,35  

0234770-66.2019.8.19.0001 SAAERJ I  R$                          15.345,58  

0234861-59.2019.8.19.0001 SAAERJ I  R$                            1.681,13  

0234956-89.2019.8.19.0001 SAAERJ I  R$                            3.765,79  

0238429-83.2019.8.19.0001 SAAERJ I  R$                            1.280,78  

0081576-75.2021.8.19.0001 SAAERJ I  R$                            7.917,92  

0223464-66.2020.8.19.0001 SAAERJ I  R$                          30.182,56  

0220595-67.2019.8.19.0001 SAAERJ I  R$                            4.416,85  

0237716-11.2019.8.19.0001 SAAERJ I  R$                            9.339,95  

0308690-05.2021.8.19.0001 SAAERJ I  R$                                978,63  

0282101-78.2018.8.19.0001  SAAERJ I  R$                            1.357,25  





 

P á g in a  2 0  d e  2 4  

 

 

                                  RELAÇÃO DE CREDORES 

0072497-43.2019.8.19.0001 SAAERJ I  R$                            4.223,15  

0234717-85.2019.8.19.0001 SAAERJ I  R$                            6.535,96  

0238537-15.2019.8.19.0001 SAAERJ I  R$                          20.855,17  

0198775-89.2019.8.19.0001 SAAERJ I  R$                            4.838,80  

0179733-20.2020.8.19.0001  SAAERJ I  R$                            3.423,06  

0285764-35.2018.8.19.0001 SAAERJ I  R$                            1.442,56  

0155295-61.2019.8.19.0001 SAAERJ I  R$                       132.000,00  

0155295-61.2019.8.19.0001 SAAERJ I  R$                          19.462,03  

0234715-18.2019.8.19.0001 SAAERJ I  R$                          11.952,86  

0234673-66.2019.8.19.0001 SAAERJ I  R$                            2.706,96  

0198353-17.2019.8.19.0001 SAAERJ I  R$                            3.335,36  

0195362-97.2021.8.19.0001 SAAERJ I  R$                            4.724,96  

0197698-45.2019.8.19.0001 SAAERJ I  R$                            1.577,17  

0183861-49.2021.8.19.0001 SAAERJ I  R$                          12.231,47  

0172520-60.2020.8.19.0001 SAAERJ I  R$                            1.420,89  

0103853-85.2021.8.19.0001 SAAERJ I  R$                          17.289,82  

0172335-22.2020.8.19.0001 SAAERJ I  R$                            8.156,89  

0180015-92.2019.8.19.0001 SAAERJ I  R$                       132.000,00  

0168203-53.2019.8.19.0001 SAAERJ I  R$                          10.398,79  

0175359-24.2021.8.19.0001 SAAERJ I  R$                                902,67  

0048621-54.2022.8.19.0001 SAAERJ I  R$                          84.738,12  

0106416-52.2021.8.19.0001 SAAERJ I  R$                            6.414,42  

0220572-24.2019.8.19.0001 SAAERJ I  R$                            6.883,68  

0064374-90.2018.8.19.0001 SAAERJ I  R$                          12.586,57  

0220575-76.2019.8.19.0001 SAAERJ I  R$                            5.339,64  

0179567-85.2020.8.19.0001 SAAERJ I  R$                          10.708,54  

0065683-15.2019.8.19.0001 SAAERJ I  R$                            6.438,21  

0220790-52.2019.8.19.0001 SAAERJ I  R$                                316,75  

0106416-52.2021.8.19.0001 SAAERJ I  R$                            6.414,42  

0083513-86.2022.8.19.0001 SAAERJ  I  R$                          20.444,25  

0175359-24.2021.8.19.0001 SAAERJ  I  R$                                902,67  

0282092-19.2018.8.19.0001 SAAERJ  I  R$                            5.461,52  

0238537-15.2019.8.19.0001 SAAERJ  I  R$                          20.855,17  

0238537-15.2019.8.19.0001 SAAERJ  I  R$                          20.855,17  

0172432-22.2020.8.19.0001 SAAERJ  I  R$                            2.124,63  

0016043-72.2021.8.19.0001 SAAERJ  I  R$                       132.000,00  

0011834-60.2021.8.19.0001 SAAERJ  I  R$                          55.441,43  

0060414-58.2020.8.19.0001 SANDRA DOS ANJOS   I  R$                          17.360,08  

0063149-35.2018.8.19.0001 SERGIO LUIZ FERREIRA RABELO I  R$                       132.000,00  

0206173-24.2018.8.19.0001 SILVIO CASSIO COSTA TELES I  R$                       132.000,00  

0158737-69.2018.8.19.0001 
SOLIMAR BARROS FREDERICO 

FERRAZ I  R$                            4.500,00  

0203011-16.2021.8.19.0001 
SONIA REGINA SAMPAIO DA SILVA 

FREITAS I  R$                            7.708,52  

0046926-07.2018.8.19.0001 SUENI DE SOUZA AROUCA  I  R$                          43.478,43  





 

P á g in a  2 1  d e  2 4  

 

 

                                  RELAÇÃO DE CREDORES 

0154934-44.2019.8.19.0001 
TANIA REGINA CAVALCANTE DE 

MIRANDA I  R$                          50.557,64  

0300340-67.2017.8.19.0001 TATINA DE SOUZA GUIMARÃES I  R$                            1.658,04  

0258844-24.2018.8.19.0001 TIAGO COSTA DE FIGUEIREDO  I  R$                       132.000,00  

0046910-53.2018.8.19.0001  
VANIA CRAVO NABUCO DE 

FREITAS  I  R$                          71.780,95  

0237592-28.2019.8.19.0001 VANIA DA SILVA FIGUEIREDO I  R$                          46.466,91  

0238548-44.2019.8.19.0001 
VICTOR MANUEL DE ABREU 

GOMES JUNIOR I  R$                          41.135,32  

0131028-88.2020.8.19.0001 VINICIUS TAVARES DOS SANTOS I  R$                          22.625,56  

0155323-29.2019.8.19.0001 WAGNER COSTA BATTAGLIA I  R$                       126.396,38  

0185374-18.2022.8.19.0001 WALMER JORGE MACHADO I  R$                          39.290,22  

0065571-46.2019.8.19.0001 
WELLINGTON PEREIRA DE 

OLIVEIRA I  R$                       121.148,57  

0065571-46.2019.8.19.0001 
WELLINGTON PEREIRA DE 

OLIVEIRA   I   R$                       121.148,57  

0314169-76.2021.8.19.0001 WILLIAM LIMA SILVA I  R$                          36.740,14  

0013551-73.2022.8.19.0001 ZULEICA DE MORAES BORGES I  R$                          90.253,38  

0010019-33.2018.8.19.0001 
ALFREDO EDMUNDO MARIO 

BURKE VI  R$                          77.079,24  

0072668-34.2018.8.19.0001 
ALINE CRISTINA DUARTE 

GONÇALVES VI  R$                            6.514,60  

0015495-52.2018.8.19.0001 ANA LUCIA DE CARVALHO RANGEL  VI  R$                          41.705,55  

0177775-33.2019.8.19.0001 
ANDREA DE FARIA MENDES DE 

OLIVEIRA VI  R$                       119.486,53  

0220615-58.2019.8.19.0001 
CARLA CRISTINA DE SOUZA 

RIBEIRO VI  R$                       310.000,00  

0064619-67.2019.8.19.0001 CARLOS RENATO CARNEIRO VI  R$                       200.674,01  

0234922-51.2018.8.19.0001 CARMEN LUCIA ASP DE QUEIROZ VI  R$                       244.005,19  

0143917-74.2020.8.19.0001 DAYSE MACHARETH DE AZEVEDO VI  R$                       461.350,24  

0064668-11.2019.8.19.0001 EDUARDO DE CARVALHO TROIA VI  R$                       147.338,22  

0082788-34.2021.8.19.0001 FABIO RODRIGO CONDE VI  R$                       528.545,61  

0309578-76.2018.8.19.0001 FELIPE DE SOUZA LIMA CORREA  VI  R$                            8.255,80  

0091659-53.2021.8.19.0001 
FERNANDA GUIMARÃES DE 

ANDRADE VI  R$                          37.304,62  

0100851-10.2021.8.19.0001 
FREDERICO SAUER GUIMARAES 

OLIVEIRA VI  R$                       200.757,40  

0205571-33.2018.8.19.0001 GABRIELA CONCEIÇÃO DE SOUZA VI  R$                       132.248,66  

0331235-11.2017.8.19.0001 GERSON LUIZ PENNA BASTOS VI  R$                       119.469,12  

0325900-40.2019.8.19.0001 GUILHERME LOCKS GUIMARÃES VI  R$                          85.414,31  

0137334-39.2021.8.19.0001 HELOISA SUZANO DE ALMEIDA VI  R$                          14.311,98  

0127706-31.2018.8.19.0001 HUGO DE ANDRADE FILHO VI  R$                          17.484,48  

0155051-35.2019.8.19.0001 JEANE GLAUCIA TOMAZELLI  VI  R$                          63.928,35  

0011830-23.2021.8.19.0001 JORGE LUIS DA SILVA NASCIMENTO VI  R$                       204.867,31  

0185387-56.2018.8.19.0001 JOSÉ ANTUNES MEYOHAS VI  R$                          49.822,74  

0099964-26.2021.8.19.0001 LEONARDO RIBEIRO PESSOA VI  R$                          96.401,92  

0179700-30.2020.8.19.0001 MANBRÁS ENGENHARIA LTDA VI  R$                          82.887,21  

0177781-40.2019.8.19.0001 MANOEL MÁRCIO GASTÃO VI  R$                          11.016,52  





 

P á g in a  2 2  d e  2 4  

 

 

                                  RELAÇÃO DE CREDORES 

0179966-51.2019.8.19.0001 MANOEL MESSIAS PEIXINHO VI  R$                    2.450.024,64  

0132761-26.2019.8.19.0001  
MARCELO WESTERLUND 

MONTERA VI  R$                       284.073,29  

0063098-24.2018.8.19.0001  
MARIA CECILIA BEZERRA TAVARES 

MALAIA VI  R$                          85.603,91  

0142919-77.2018.8.19.0001 MARIA CECILIA NUNES AMARANTE VI  R$                       169.204,06  

0224702-23.2020.8.19.0001 MARIA NELIDA SAMPAIO FERRAZ VI  R$                       172.422,25  

0063180-55.2018.8.19.0001 MARTA DE ALENCAR ROSA VI  R$                       205.653,13  

0205519-37.2018.8.19.0001 
MAX VANDERSON CEZAR DA 

COSTA VI  R$                            5.298,34  

0180030-61.2019.8.19.0001 MICHELLE DE OLIVEIRA CASTRO VI  R$                          78.254,19  

0015375-09.2018.8.19.0001 
MIRIAM DA CONCEIÇÃO DE BRITO 

SCWENK   VI   R$                       706.323,86  

0177556-49.2021.8.19.0001 MONIQUE OPUSZCKA CAMPOS VI  R$                       113.834,24  

0079738-63.2022.8.19.0001  
MYRIAM ELISA MELCHIOR 

PIMENTEL VI  R$                            4.295,00  

0063121-67.2018.8.19.0001 
NEFITALY BATISTA DE ALMEIDA 

FILHO VI  R$                       154.817,42  

0124039-37.2018.8.19.0001 
NELSOM JOSE VIEIRA DE 

MAGALHÃES VI  R$                       282.168,05  

0150457-07.2021.8.19.0001 
PABLO ROLAND AMORIM 

NASCIMENTO VI  R$                            5.025,33  

0303808-97.2021.8.19.0001 
PATRICIA LEAL EL-AMIR 

BITTENCOURT VI  R$                          42.800,51  

0082545-90.2021.8.19.0001 PAULO ANDRE TOSCANO COSTA VI  R$                          73.562,58  

0273100-98.2020.8.19.0001 
RODRIGO VIVACQUA CORREA 

MEYER  VI  R$                            6.495,54  

0049349-37.2018.8.19.0001 ROGERIO FULGENCIO PINHEIRO VI  R$                          83.946,78  

0219452-43.2019.8.19.0001 ROSEMERE LEONARDO GOMES VI  R$                          44.297,16  

0180015-92.2019.8.19.0001 SAAERJ VI  R$                       603.115,39  

0016043-72.2021.8.19.0001 SAAERJ  VI  R$                            7.077,21  

0063149-35.2018.8.19.0001 SERGIO LUIZ FERREIRA RABELO VI  R$                          66.472,10  

0206173-24.2018.8.19.0001 SILVIO CASSIO COSTA TELES VI  R$                          35.599,79  

0025545-69.2020.8.19.0001 THAIS SAYAO SANT´ANNA  VI  R$                       153.997,93  

0073204-11.2019.8.19.0001 THAYS DA SILVA LOPES DE FARIA VI  R$                            7.990,36  

0258844-24.2018.8.19.0001 TIAGO COSTA DE FIGUEIREDO  VI  R$                          22.915,89  
Tab e la  6  S e n t en ça s  

 

A Administração Judicial  junta em anexo Quadro Geral  de 

Credores atualizado com a sentença de habilitações de crédito proferidas 

até a presente data.  





 

P á g in a  2 3  d e  2 4  

 

 

                                            ANÁLISE FINANCEIRA  

6)  Análise Financeira 

O Administrador Judicial  solicitou, atráves da agência bancária 

do Banco do Brasil ,  os extratos bancários das contas judiciais da Massa 

Falida. Contudo, o colaborador da agência se negou a entrega -los como 

acontecia mensalmente. Dessa forma, faz -se necessário expedir ofício ao 

Banco do Brasi l solicitando o envio dos extratos bancários.    

Portanto, ausentes os extratos das contas judiciais referentes 

aos meses anteriores , restou prejudicada a análise da situação financeira da 

Massa Falida para a composição do atual relatório. 

 

 





 

P á g in a  2 4  d e  2 4  

 

 

                                            CONCLUSÃO 

7) Conclusão 

Diante da recusa do Banco do Brasil  em apresentar os extratos 

bancários das contas judiciais da Massa Falida, não foi  possível real izar a 

análise f inanceira dos meses de outubro e novembro de 2023.    

 

 

Rio de Janeiro,  10 de janeiro de 2024. 

 

 
CLEVERSON DE LIMA NEVES            

  OAB/RJ 69.085                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

GUSTAVO BANHO LICKS  
OAB/RJ 176.184 




